
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ  “TRAIAN” CRAIOVA  

Str. Principatele Unite, nr. 7, cod poştal 200138, Craiova, Dolj 

Tel/fax: 0251599561; E-mail: contact@scoala-traian.ro 

Website: www.scoala-traian.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 7 DIN 12.04.2024 

În temeiul: 

- Legii Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023; 

- O.M.E. Nr. 6223/04.09.2023 privind Metodologia de organizare și funcționare a Consiliului de 

Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- O.M.E. Nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

unității de învățământ preuniversitar; 

- H.G. nr. 1.336 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea 

și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- O.M.E.C.T.S. nr. 6.143/2011 privind aprobarea Metodologiei de evaluare anuală a activității 

personalului didactic și didactic auxiliar, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.M.E. Nr. 6238/08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 

- O.M.E. Nr. 6877/22.12.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024 – 2025; 

- O.M.E. Nr. 6155/31.08.2023 privind organizarea și desfășurarea evaluării naționale pentru 

absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2023—2024; 

- OMECTS Nr. 4801/31.08.2010 privind Metodologia de organizare şi desfăşurare a evaluării 

naţionale pentru elevii clasei a viii-a, în anul şcolar 2010-2011; 

- O.M.E. nr. 3.629/02.02.2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului „Săptămâna 

verde”; 

- Regulamentul (UE) 2016/679 Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera 

circulație a acestor. 
 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova din 

data de 12.04.2024; 

- Procesul-verbal al Comisiei de evaluare a activităţii cadrelor didactice pentru acordarea 

calificativului parțial; 

- Procesul-verbal al Comisiei de acordare a burselor elevilor; 

- Cererea privind acordul de principiu/refuzului privind prelungirea duratei contractului individual 

de muncă pe perioadă determinată în anul școlar 2024-2025; 

- Cererea privind acordul de principiu pentru transferul consimțit între unitățile de învățământ; 

- Raportul Comisiei de organizare și desfășurare a concursului de paznic; 

- Decizia inspectorului școlar general al Inspectoratului Școlar Județean Dolj nr. 2807/20.12.2021 

de numirea a doamnei Brătucu Elena Diana în funcția de director al Școlii Gimnaziale ”Traian” 

Craiova; 

- Decizia directorului Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova Nr. 219/19.10.2023 privind constituirea 

Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova în anul școlar 2022-2023; 
 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă calificativele parțiale pentru cadrele didactice participante la etapele de 

mobilitatea a personalului didactic, conform fișelor de evaluare anexate. 

Art. 2. Se aprobă propunerea Comisiei de mobilitate, constituită la nivelul unității de 

învățământ, privind emiterea acordului de principiu pentru pretransferul consimțit între unitățile de 

învățământ pentru doamna Constantin Cristina (locul I), doamna Bora Iuliana (locul al II-lea), doamna 

Dovleac Mariana Camelia (locul al III-lea), 5 ore de Geografie – cod post 1420. 

mailto:contact@scoala-traian.ro
http://www.scoala-traian.ro/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/225647
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/225648


 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ  “TRAIAN” CRAIOVA  

Str. Principatele Unite, nr. 7, cod poştal 200138, Craiova, Dolj 

Tel/fax: 0251599561; E-mail: contact@scoala-traian.ro 

Website: www.scoala-traian.ro 

 

 

Art. 3. Se aprobă cerererea dnei Avram Eliana  privind acordul de principiu pentru prelungirea 

duratei contractului individual de muncă pe perioadă determinată în anul școlar 2024-2025, pentru 

postul de învățător – cod 1416. 

Art. 4. Se aprobă cerererea dlui Oprea Mihail Octavian  privind acordul de principiu pentru 

prelungirea duratei contractului individual de muncă pe perioadă determinată în anul școlar 2024-

2025, pentru postul de Educație fizică, în cazul vacantării ulterioare. 

Art. 5. Se aprobă componența Comisiei de organizare și desfășurare a desfășurarea evaluării 

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2023—2024, conform anexei. 

Art. 6. Se aprobă lista beneficiarilor de burse actualizată, conform anexei. 

Art. 7. Se validează rezultatele concursului pentru ocupare postului de Paznic, conform anexei. 

Art. 8. Se aprobă recuperarea zilelor de muncă stabilite drept zile libere, conform HG nr. 

1307/2023, astfel: 

a) 2 mai 2024– prelungirea prograului de lucru cu o oră/zi, în perioada 8-17 mai 2024; 

b) 16 august 2024 - prelungirea prograului de lucru cu o oră/zi, în perioada 19-28 august 2024; 

c) 27 decembrie 2024 - prelungirea prograului de lucru cu o oră/zi, în perioada 8-17 ianuarie 

2025; 

  Art. 9. Se aprobă programul activităților din programul „Săptămâna Verde”, în perioada 22-26 

iunie 2024, conform anexei. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul hotărârilor Consiliului de administrație și 

se aduce la cunoștință persoanelor interesate prin afișare pe website-ul unității de învățământ. 

 
 

DIRECTOR,      Secretar C.A., 

Prof. Elena Diana Brătucu    Prof. Luminița Dumitrescu 

  

mailto:contact@scoala-traian.ro
http://www.scoala-traian.ro/

